
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2025 года                                                                                      № 412
г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства
 Забайкальского края от 1 сентября 2022 года № 391 «О некоторых 

вопросах предоставления из бюджета Забайкальского края финансовой 
поддержки в виде грантов в форме субсидий в сфере туризма»

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в 
соответствие с действующим законодательством Правительство 
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
Правительства Забайкальского края от 1 сентября 2022 года № 391 
«О некоторых вопросах предоставления из бюджета Забайкальского края 
финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий в сфере туризма»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 
Забайкальского края от 29 ноября 2022 года № 581, от 15 июня 2023 года
№ 301, от 10 июля 2024 года № 332).

Исполняющий обязанности
первого заместителя 
председателя Правительства 
Забайкальского края   А.И.Кефер



2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Забайкальского края 

от 30 июля 2025 года № 412

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского

края от 1 сентября 2022 года № 391 «О некоторых вопросах 
предоставления из бюджета Забайкальского края финансовой 
поддержки в виде грантов в форме субсидий в сфере туризма»

1. В Порядке предоставления из бюджета Забайкальского края 
юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в сфере туризма, финансовой поддержки в виде грантов в 
форме субсидий, утвержденном указанным постановлением:

1) подпункт 8 пункта 12 признать утратившим силу;
2) в пункте 15:
а) подпункт 4 признать утратившим силу;  
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Срок достижения результата предоставления гранта составляет не 

более 12 месяцев с даты заключения Соглашения.»;
3) в пункте 16:
а) в первом абзаце слова «1 календарного дня» заменить словами

«5 календарных дней»;
б) в подпункте 3 слова «подачи заявок участниками» заменить словами 

«приема заявок участников»;
в) подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) наименование гранта, результат предоставления гранта;»;
4) дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161. Министерство вправе принять решение о внесении изменений в 

объявление, которое размещается на едином портале не позднее даты 
окончания приема заявок. 

При внесении изменений в объявление изменение способа отбора не 
допускается, а срок подачи участниками отбора заявок продлевается таким 
образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до 
даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее
10 календарных дней. 

В случае внесения изменений в объявление после наступления даты 
начала приема заявок в объявление включается положение, 
предусматривающее право участников отбора внести изменения в заявки.

Участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении 
изменений в объявление не позднее дня, следующего за днем внесения 



3

изменений в объявление, с использованием системы «Электронный 
бюджет.»;

5) в пункте 24:
а) в абзаце первом слово «вскрытия» заменить словами «окончания 

приема»;
б) в подпункте 4 слова «, адрес регистрации (для индивидуальных 

предпринимателей) исключить;
6) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. На стадии рассмотрения заявки конкурсная комиссия принимает 

одно из следующих решений:
1) о признании заявки надлежащей. 
Заявка признается надлежащей, если она соответствует требованиям, 

указанным в объявлении, и при отсутствии оснований для отклонения 
заявки.

Решения о соответствии заявки и участника отбора требованиям, 
указанным в объявлении, принимаются конкурсной комиссией единожды на 
даты получения результатов проверки представленных участником отбора 
информации и документов, поданных в составе заявки, по результатам 
автоматической проверки или проверки факта проставления участником 
отбора в электронном виде отметок о соответствии требованиям посредством 
заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
«Электронный бюджет» (в случае отсутствия технической возможности 
осуществления автоматической проверки в системе «Электронный бюджет»).

2) об отклонении заявки.
Основаниями для отклонения заявки являются:
а) несоответствие участника отбора требованиям, указанным в 

объявлении о проведении отбора;
б) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в объявлении;
в) несоответствие представленных участником отбора заявок  и (или)  

документов требованиям, установленным в объявлении;
г) недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных в составе заявки;
3) о возврате заявки на доработку.
Основаниями для возврата заявки на доработку являются:
а) незаполнение форм документов либо заполнение форм документов 

частично;
б) плохое качество изображения символов, букв и цифр, не 

позволяющее их прочитать.»;
7) в пункте 30:
а)  в первом абзаце слова  «, а также формирует рейтинг победителей 

отбора» исключить;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок осуществляется 

не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола 



4

рассмотрения заявок путем формирования новой версии указанного 
протокола в порядке, аналогичном порядку его формирования, с указанием 
причин внесения изменений.»;  

8) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Ранжирование поступивших заявок осуществляется исходя из 

наилучших условий достижения результата предоставления гранта, а также 
характеристики (характеристик) результата предоставления гранта (по мере 
уменьшения полученных баллов по итогам оценки заявок и очередности 
поступления заявок в случае равенства количества полученных баллов).»;

9) пункт 34 дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

осуществляется не позднее 10 календарных дней с даты подписания первой 
версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой 
версии  указанного протокола в порядке, аналогичном порядку его 
формирования, с указанием причин внесения таких изменений.»;

10) в пункте 50 слова «в течение 5 рабочих дней со дня получения 
данной заявки на финансирование» заменить словами «в установленном 
порядке»;

11) приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку предоставления из бюджета 
Забайкальского края юридическим лицам 

(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в сфере 
туризма, финансовой поддержки в виде 

грантов в форме субсидий
(в редакции постановления Правительства 

Забайкальского края
от 30 июля 2025 года № 412)

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ
конкурсной документации

№ 
п/п

Наименование критерия 
оценки

Показатели 
критерия оценки

Оценка 
критерия 
(в баллах)

Вес 
критерия

1 2 3 4 5

1

Направление поддержки 
реализации мероприятия в 
соответствии с пунктом 12 
Порядка предоставления из 

В соответствии с 
подпунктами 1–5 
пункта 12 Порядка

70 20



5

В соответствии с 
подпунктами 6–7 
пункта 12 Порядка 

25

бюджета Забайкальского края 
юридическим лицам (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим деятельность 
в сфере туризма, финансовой 
поддержки в виде грантов в 
форме субсидий (далее – 
Порядок)

В соответствии с 
подпунктом 9 
пункта 12 Порядка 

5

5000 и более 35
4000–4999 25
3000–3999 20
2000–2999 15

2 Посещаемость туристического 
объекта, чел./год

1000–1999 5

20

Менее 1000 метров 50

1000–4999 метров 30

5000–10000 метров 15
3

Приближенность места 
реализации мероприятий к 
автомобильным дорогам 
федерального и регионального 
значения Более 10000 метров 5

20

Работает 
круглогодично 90

4 Сезонность работы места 
реализации проекта Работает сезонно 10

20

Реализуется на 
территории 
региональной 
ООПТ 

70

5

Реализация проекта на 
территории региональных 
особо охраняемых природных 
зон (далее � ООПТ)

Реализуется вне 
территории 
региональной 
ООПТ

30

10

Обеспечивается 
доступность людям 
с ОВЗ

80

6

Проектом предусмотрено 
обеспечение доступности 
объектов людям с 
ограниченными 
возможностями здоровья (далее 
� ОВЗ)

Не обеспечивается 
доступность людям 
с ОВЗ

20

10

______________».
2. В Порядке предоставления из бюджета Забайкальского края 

некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, 
осуществляющим деятельность в сфере туризма, финансовой поддержки в 
виде грантов в форме субсидий, утвержденном указанным постановлением:

1) подпункт 8 пункта 12 признать утратившим силу;
2) в пункте 15:
а) подпункт 4 признать утратившим силу;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Срок достижения результата предоставления гранта составляет не 

более 12 месяцев с даты заключения Соглашения.»;



6

3) в пункте 16:
а) в первом абзаце слова «1 календарного дня» заменить словами «5 

календарных дней»;
б) в подпункте 3 слова «подачи заявок участниками» заменить словами 

«приема заявок участников»;
в) подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) наименование гранта, результат предоставления гранта;»;
4) дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161. Министерство вправе принять решение о внесении изменений в 

объявление, которое размещается на едином портале не позднее даты 
окончания приема заявок. 

При внесении изменений в объявление изменение способа отбора не 
допускается, а срок подачи участниками отбора заявок продлевается таким 
образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до 
даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее
10 календарных дней. 

В случае внесения изменений в объявление после наступления даты 
начала приема заявок в объявление включается положение, 
предусматривающее право участников отбора внести изменения в заявки.

Участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении 
изменений в объявление не позднее дня, следующего за днем внесения 
изменений в объявление, с использованием системы «Электронный 
бюджет.»;

5) в абзаце первом пункта 24 слово «вскрытия» заменить словами 
«окончания приема»;

6) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. На стадии рассмотрения заявки конкурсная комиссия принимает 

одно из следующих решений:
1) о признании заявки надлежащей. 
Заявка признается надлежащей, если она соответствует требованиям, 

указанным в объявлении, и при отсутствии оснований для отклонения 
заявки.

Решения о соответствии заявки и участника отбора требованиям, 
указанным в объявлении, принимаются конкурсной комиссией единожды на 
даты получения результатов проверки представленных участником отбора 
информации и документов, поданных в составе заявки, по результатам 
автоматической проверки или проверки факта проставления участником 
отбора в электронном виде отметок о соответствии требованиям посредством 
заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
«Электронный бюджет» (в случае отсутствия технической возможности 
осуществления автоматической проверки в системе «Электронный бюджет»).

2) об отклонении заявки.
Основаниями для отклонения заявки являются:
а) несоответствие участника отбора требованиям, указанным в 

объявлении о проведении отбора;



7

б) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в объявлении;

в) несоответствие представленных участником отбора заявок  и (или)  
документов требованиям, установленным в объявлении;

г) недостоверность информации, содержащейся в документах, 
представленных в составе заявки;

3) о возврате заявки на доработку.
Основаниями для возврата заявки на доработку являются:
а) незаполнение форм документов либо заполнение форм документов 

частично;
б) плохое качество изображения символов, букв и цифр, не 

позволяющее их прочитать.»;
7) в пункте 30:
а)  в первом абзаце слова «, а также формирует рейтинг победителей 

отбора» исключить;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок осуществляется 

не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола 
рассмотрения заявок путем формирования новой версии указанного 
протокола в порядке, аналогичном порядку его формирования, с указанием 
причин внесения изменений.»;  

8) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Ранжирование поступивших заявок осуществляется исходя из 

наилучших условий достижения результата предоставления гранта, а также 
характеристики (характеристик) результата предоставления гранта (по мере 
уменьшения полученных баллов по итогам оценки заявок и очередности 
поступления заявок в случае равенства количества полученных баллов).»;

9) пункт 34 дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

осуществляется не позднее 10 календарных дней с даты подписания первой 
версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой 
версии  указанного протокола в порядке, аналогичном порядку его 
формирования, с указанием причин внесения таких изменений.»;

10) в пункте 50 слова «в течение 5 рабочих дней со дня получения 
данной заявки на финансирование» заменить словами «в установленном 
порядке»;

11) приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку предоставления из бюджета 
Забайкальского края некоммерческим 

организациям, не являющимся 
казенными учреждениями, 

осуществляющим деятельность в сфере 



8

туризма, финансовой поддержки в виде 
грантов в форме субсидий
(в редакции постановления 

Правительства Забайкальского края
от 30 июля 2025 года № 412)

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ
конкурсной документации

№ 
п/п

Наименование критерия 
оценки

Показатели 
критерия оценки

Оценка 
критерия 
(в баллах)

Вес 
критерия

1 2 3 4 5

В соответствии с 
подпунктами 1–5 
пункта 12 Порядка

70

В соответствии с 
подпунктами 6–7 
пункта 12 Порядка 

25
1

Направление поддержки 
реализации мероприятия в 
соответствии с пунктом 12 
Порядка предоставления из 
бюджета Забайкальского края 
юридическим лицам (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим деятельность 
в сфере туризма, финансовой 
поддержки в виде грантов в 
форме субсидий (далее – 
Порядок)

В соответствии с 
подпунктом 9 
пункта 12 Порядка 

5

20

5000 и более 35
4000–4999 25
3000–3999 20
2000–2999 15

2 Посещаемость туристического 
объекта, чел./год

1000–1999 5

20

Менее 1000 метров 50

1000–4999 метров 30

5000–10000 метров 15
3

Приближенность места 
реализации мероприятий к 
автомобильным дорогам 
федерального и регионального 
значения Более 10000 метров 5

20

Работает 
круглогодично 90

4 Сезонность работы места 
реализации проекта Работает сезонно 10

20

Реализуется на 
территории 
региональной 
ООПТ 

70

5

Реализация проекта на 
территории региональных 
особо охраняемых природных 
зон (далее � ООПТ)

Реализуется вне 
территории 
региональной 
ООПТ

30

10



9

1 2 3 4 5
Обеспечивается 
доступность людям 
с ОВЗ

80

6

Проектом предусмотрено 
обеспечение доступности 
объектов людям с 
ограниченными 
возможностями здоровья (далее 
� ОВЗ)

Не обеспечивается 
доступность людям 
с ОВЗ

20

10

______________».

_____________


